
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

от 30.01.2023 № 146
г. Богданович

Об утверждении Положения о порядке взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования в городском округе Богданович и 

установлении ее размера

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 02.07.2013 
№ 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных 
положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1548-ПП «О порядке 
предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность», от 09.12.2021 № 883-ПП «О внесении изменений в 
постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об 
установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования», законами Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об 
образовании в Свердловской области», руководствуясь статьей 28 Устава городского 
округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования в городском округе Богданович (приложение № 1).

2. Утвердить нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за 



детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования, на 2023 год (приложение № 2).

3. Установить с 1 января 2023 года плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования в городском округе Богданович:

- в группах с 10 - 10,5 часовым режимом пребывания в размере 2 871 рубль 
32 копейки в месяц (из которых 2 818 рублей 54 копейки – расходы на приобретение 
продуктов питания, 52 рубля 78 копеек - расходы, связанные с приобретением 
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены);

- в группах с 24 часовым режимом пребывания в размере 3 018 рубля 98 копеек 
в месяц (из которых 2 966 рублей 17 копеек – расходы на приобретение продуктов 
питания, 52 рубля 81 копеек - расходы, связанные с приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня 
и личной гигиены);

- при посещении воспитанниками бассейна (МАДОУ Центр развития ребенка – 
Детский сад «Сказка») в размере 2 987 рублей 37 копеек в месяц (из которых 2 818 
рублей 54 копейки – расходы на приобретение продуктов питания, 52 рубля 78 копеек 
- расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для 
обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, 116 рублей 
05 копеек - расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками личной гигиены при 
посещении бассейна).

4. Установить с 1 января 2023 года плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования в городском округе 
Богданович:

- в группах с 10 - 10,5 часовым режимом пребывания в размере 1 435 рублей 
66 копеек в месяц (из которых 1 409 рублей 27 копеек – расходы на приобретение 
продуктов питания, 26 рублей 39 копеек - расходы, связанные с приобретением 
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены);

- в группах с 24 часовым режимом пребывания в размере 1 509 рублей 49 копеек 
в месяц (из которых 1 483 рубля 10 копеек – расходы на приобретение продуктов 
питания, 26 рублей 39 копеек - расходы, связанные с приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня 
и личной гигиены);

- при посещении воспитанниками бассейна (МАДОУ Центр развития ребенка – 
Детский сад «Сказка») в размере 1 493 рубля 68 копеек в месяц (из которых 
1 409 рублей 27 копеек – расходы на приобретение продуктов питания, 26 рублей 
39 копеек - расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 



гигиены, 58 рублей 02 копейки - расходы, связанные с приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками личной 
гигиены при посещении бассейна).

5. Установить с 1 января 2023 года льготу по оплате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования в городском округе 
Богданович, работающим в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования 
(МАОУ Чернокоровская СОШ) городского округа Богданович в размере 100 рублей.

6. Не взимается плата с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход: 

- за детьми-инвалидами; 
- за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 
- за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях городского округа Богданович, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования;

- за детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики;

- за детьми граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке;

- за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в 
рамках частичной мобилизации, объявленной Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации».

7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с освобождением (снижением) 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования в городском округе 
Богданович, установленной пунктом 3 настоящего постановления, осуществляется за 
счет средств местного бюджета городского округа Богданович.

8. Признать утратившим силу постановление главы городского округа 
Богданович от 30.12.2021 № 1759 «Об утверждении Положения о порядке взимания 
платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования в городском округе 
Богданович и установлении ее размера».

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное слово» и 
разместить на официальном сайте городского округа Богданович.



10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора Муниципального казенного учреждения «Управление образования 
городского округа Богданович» Горобец К.В.

Глава городского округа Богданович                    О.П. Нейфельд



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-16T15:07:07+0500




